béry, Georges Vieux, Dominique Bens, Jean Bellein, Ma-

thieu Carrier, etc.
; parfois il fallait aller s'en approvision-

ner à Lyon, à Avignon (Dufour et Rabut, loc. cit.).
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et autres frais. Ils n'exceptent de cette commu-
nauté que les cadeaux que chacun d'eux pourrait
recevoir (exceptis eximiis).

Ce contrat conclu pour une durée de trois an-

nées, est reçu à Chambéry par le notaire Antoine

Vial, dans son étude près de l'église de Temple
(l'Lie Saint-Antoine actuelle, cour de la maison

Anglei/s). Le parchemin a été rogné aux derniè-

res lignes; c'est dommage, car, à côté du nom du

seigneur Benoît de Revel, nous aurions rencontré

peut-être cehii de quelques peintres appelés à l'acte

comme témoins.

Nous donnons ci-après la partie essentielle de

cet acte d'association
;
nous n'en avons supprimé

que les formules oiseuses, Subiniltentes se

Renuntiantes

15 juillet 1440.

Anno Domini millesimo qualerceniesimo quaclrage-

simo inditione terLia die vero mercuri décima quinia

mensis julii, tenore hujiis veri et publici instruraenti

omnibus universis et singulis presentibus et futuris sit

notum atque manifestum quod propterea que sequntur

constituti in mei Anthouii Vialis de Chamberiaci et no-

tarii publici et testium subscriptorum presenlia, hones-

tus vir magister Gregorius de Bonne, pictor et habi-

tatoi" Chamberiaci ex una parle et honestus vir magister

Johannes Sapientis eciaxapicior et verrei-iuH de alema-

nia comitatus et diocesis estensis (1) nunc habitator

(1) Il fallait plutôt Eystensis, Eichstadt, province de

Mayence.
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Cliamberiaci ex parte allera. Quiquidem magistri Gre-

gorius et Johannes eorum spontaneis voluntaiibus pro

se et suis fecerunt lenore hujus publiai instrumenti et

faciunt inter se associationes, pacta et ccnvenliones que

secuntur se ipsos associando et associâtes unus cum alio,

et e contra, esse volendo in omnibus universis et singulis

lucris et emolumentis quibuscumque suis et dictorum

suorum officiornm quoraodolibet ratione et suorum

ofHciorum per ipsos et ipsorum quemlibet tam com-

munitim quam divisim consequenda de quaviscumque

persona. Et hoc spatio et per tempus trium anno-

rum die proximi festi nativitalis beati Johannis Bap-

tiste inchoandorum et pari die fîniendorum revolutis

prirais dictis tribus anuis. Ita ettaliter quod ipsiet ipso-

rum quilibet (trou) teneantur et debeant in et de officiis

suis predictis dicto durante tempore bene probe et dili-

genter laborare et ad laborandum suo posse perquirere

nec non lucra sua et emolumenta quecumque dictorum

suorum officiorum simul et in communi ponere et nullura

proprium per se facere et hoc sine fraude et fictione qui-

buscumque fîdeliter et probe et unus alteri, et e contra,

Jucra et emolumenta sua quecumque revelare intègre.

Providendo inter ipsos tanquam fratres realiter et in

toto dicto durante tempore ut emolumenta et lucra sua

predicta dictorum suorum officiorum racione assequenda

operagiorum quorumcumque fiendorum expensis alia-

rum partium sive personarum ipsa operagia fieri facere

per eosdem vel alterum ipsorum volentium. Et eliam

aliorum operagiorum fiendorum sumptibus communibus

ipsorum contrahensium personarum ipsorum duorum,

duntaxat etcolorum quorumcumque ad hoc uecessario-

rum ao aliarum rerum quarumcumque necessariarum

odîciis suis predictis, excepliseximiis suis, que omnia pre-
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dicta solveie debeantur per eosdeni conlraheules ipso-

rum communibus expensis dicto durante tempore alia-

que predicta omnia unus alteri facere fideliter et probe.

Volentes sibi fieri duo publica instrumenta

ad opus cujuslibet

Acta fuerunt premissa Chamberiaci prope ecclesiam

templi in ope[ratorio] nobilis benedicti de Revello

(le reste manque).

M. Eugène Grasset lit une bulle pontificale

donnant à la dame Béatrix de Vidomne de No-

véry (environs d'Annecy), le droit de choisir un

confesseur qui ait le pouvoir de lui accorder di-

verses dispenses, tant dans les cas réservés que
dans les cas ordinaires. Cette pièce,qui semble être

du XVI'' ou du xvn'^ siècle (1), n'est pas datée com-

plètement; on y lit simplement qu'elle a été don-

née à Rome, à St-Pierre, le jour des nones de

mai (7 mai), l'an cinquième du Pontificat.

A gauche et à droite de la bulle est un joli en-

cadrement avec fleurs de couleurs bleue, rose,

verte et or. La lettre B, la première des mots

Beatissime PATER est très ornée; on y voit, au

dessus d' un dessin bleu, vert et or, les armes pa-

(Ij On lit au dos, d'une écriture (|ui parait être du xvi^

siècle : Coafcssionalc po^ noble Béatrice de Vidonipnc de

Novery.
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pales, la tiare entre les clefs en sautoir, sur un

champ de gueules. Voici cette bulle (1) :

Beatissime Pater ut animarum saluti Dévote oratricis

vestre Beatricis de Viclono de Sabaudia salubrius con-

sulatiir supplicat liumiliter Sanctitati vesU'e ipsaoratrix

quatenus ut liceat ei aliquera idoneum presbyterum se-

cularem vel religiosum in suum eligere confessorem qui

vita sibi comité in casibus sedi apostolice reservatis pre-

terquam offense ecclesiastice libertatis violationis aut

conspirationis et interdicti ab eadem sede impositi cri-

mini cuiusvis offense inobedientie seu rebellionis aut

conspirationis in personam vel statum Romani Ponti-

ficis seu sedem apostolicam, invasionis, depredationis

vel occupationis autdevastatiouis terrarum Romane ec-

clesie médiate vel immédiate subiectarum, presbytericidii

(le prétricide) offense personalis in episcopum vel alium

prelatum, ac invasionis Romipetarum seu qaorumcum-

que aliorum ad Romanam Curiam venientium, prohi-

bitionem devolutionem causarum ad dictam curiam,

delationis armorum prohibitorum ad partes infidelium,

impositionis novorum onerum realium vel personalium

ecclesiis et ecclesiasticis personis, symonie super ordi-

nibus vel beneficiis assequendis in eadem curia vel ex-

tra eam contracte, et generaliter in casibus contentis in

bulla que consuevit in Cena Domini per eandem Sanc-

titatem vestram et predecessores vestros Romanos Pon-

tifices publicari, semel; duntaxat in aliis vero quotiens

(1) La bulle ne contient aucune ponctuation ; elle renferme

un très grand nombre de mots abrégés que nous avons com-

plètes afin d'en rendre la lecture plus facile ; nous avons

aussi converti en y les i de la bulle qui ont actuellement la

valeur dej.
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fueritopportiinum, confossioneipsius oratricis diligenler

audita, pro commissisetdefi!''ouj... ationeimpendere et

injungere penara (sic) salutarem
; quodque idem con-

fessor omnium peccatorum suorum de quibus cDrde

contrita et ore confessa fuerit etiam, Semel, duntaxat

in mortis arliculo, plenam. remissionem ipsi in sinceri-

tate fidei unitate Sancte Romane ecclesie ac obedientia

et devotione Sanctilatis vestre vel successorum vestro-

rum Romanorum PontificLim canoniceintranlium pcrsis-

tens auctoritate apostolica concedere et indulgere valeat.

Sic tamen quod confesser ipse de liiis de quibus fuerit,

alteri satisfactio impendenda eam sibi per ipsam si

supervixerit, vel per alium si forte tune transierit, fa-

ciendam injungat quam ipsa vel ille facere teneatur, ut

prefertur. Et ne, quod absit, dicla oratrix propter huius-

modi gratiam vel concessionem reddalur proclivior im-

posterum ad illicita coramittenda si a sinceritate fidei

unitate sancte Romane ecclesie ac obedientia et devo-

tione vestra et suce, vestr. Rom. Pontificum canonice

inlrantium desisteret, aur, ex confidenlia eiusdem con-

cessionis aliqua forsan committeret, remissio ac presens

concessio ipsi nuUatenus sufîragcntur. Et insuper quod,

per unum annum a tempore quo presens gratia ad eius

pervenerit notiliam computandum, singulis sextis feriis

impedimento légitime cessante jejunet. Et si predictis

feriis ex précepte ecclesie regulari observantia iujuucta

pena vote vel alias jejunare teneatur, una alia die sin-

gularuiii septimanarum eiusdem anni (|na ad jejunan-

dum ut premittitur non sit astricla jejunot. Et si in dicte

anno vel aliqua ejus parte esset légitime iinpedita anno

sequenti vel alias quamprimiim polerit modo simili siip-

plere huiusmodi jejunium teneatur. Perre si forsitan

alias prelibatum jejunium in tote vel ia parte quomodo-
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cumque adimplere nequiverit comode, eo casu, confes-

sor predictus jejunium ipsum in alia pietatis opéra com-

mutare valeat prout anime sue saluti viderit expedire,

que ipsa oratrix pari modo debeat adimplere alioquin

presens concessio quoad plenam remissionem huius-

modi duntaxat nullius sit roboris vel momenli. Conce-

dere et indulgere uniter dignemur de gratia speciali in

congrui. facien. non obslantibus quibuscumque. Conces-

sum ut petitur in preseutia d. n. pape, lo. Vasion.

Et de reservatis casibus semel in vita

Et de non reservatis quotiens opus erit

Et de plenaria remissione in articule Concessuni

mortis lo. Vasion.

Et quod presentis supplicaliojiis sola

signatura sufflciat

Datum Rome apud Sanetum Petrum nonas Maij

anno quinto. Signé : de Trecourt,
et au bas : pro priera S. Marie de Popolo

Comme on le voit, le Souverain Pontife accorde

h M"'" de \'idomne la faculté de prendre un
A.

confesseur qui pourra l'absoudre des cas réservés,

mais une seule fois, à l'article de la mort, et des

cas non réservés toutes les fois qu'il sera néces-

saire. Si la dame abuse de cette faculté pour se

laisser entraîner plus facilement aux choses défen-

dues, la permission deviendra comme non avenue.

11 en sera de môme si elle ne remplit pas la péni-
tence qui lui est imposée en retour de la faveur

accordée, c'est-à-dire si, pendant une année, elle

ne jeûne pas chaque sixième férié, chaque samedi,

4
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OU bien, clans le cas où elle en serait légitime-

ment empêchée, si elle n'exécute pas l'œuvre de